⁵⁶ Ugo da S. Vittore, coll. 341-42: «Nam et quaedam sacramenta militaria dicuntur, quibus milites in sua conditione imperatori suo ad fidem conservandam obligantur; et infideles quoque sacramenta quaedam habent, quae sacramenta dicuntur, quamvis nec sacra sint, nec sacrae rei signa... Nunc scilicet quando per fidem videmus, videmus per speculum in aenigmate; tunc autem quando videbimus per contemplationem videbimus facie ad faciem...».

⁵⁷ Bernardus, *Epistolae*, n. 219, p. 81: «... De duobus non excusamus regem. Nam et iuravit, et illicite, et perseveravit iniuste. Verum id non voluntate, sed verecundia. Nam probro ducitur, sicut optime nostis, apud Francigenas iuramentum solvere, quamlibet male publice iuratum sit, quamvis nemo sapiens dubitet illicita iuramenta non esse tenenda...».

passaggio dalla sfera della coscienza a quella esterna del diritto con una duplice responsabilità (potremmo dire colpa e reato) verso Dio e verso l'uomo⁵⁸. E il rapporto *mendacium-periurum* diventa fondamentale nelle opere pastorali e nelle *Summae* per confessori della fine del secolo XII e degli inizi del XIII: la via è aperta ai casi di coscienza⁵⁹. Limitiamoci a due accenni. Pietro Cantore: per sfuggire il peccato si può essere spergiuri e ottenere l'assoluzione, perché è sempre sottintesa in ogni giuramento l'eccezione per i comandamenti divini ed ecclesiastici⁶⁰. Per Thomas de Chobham il penitente veramente pentito e convertito può essere assolto dal suo confessore per aver giurato di non essere reo di un crimine che invece ha effettivamente commesso⁶¹. Mi sem-

⁵⁸ Petrus Lombardus (lib. III, dist. 40), col. 838: «Hoc etiam sciendum est, quod quacumque arte verborum quis iuret, Deus tamen qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et nomen Dei in vanum assumit, et proximum dolo capit».

⁵⁹ Vedi Casagrande-Vecchio, pp. 266-78.

⁶⁰ Petrus Cantor (pars III, cap. IV ex), pp. 189-194 e 229-236: «Nonne enim subintellegitur in quolibet iuramento 'salvis divinis mandatis'? Immo etiam dicunt 'Salva auctoritate apostolica iuramus'...». Interessante è anche che, a proposito della corresponsabilità collettiva in un delitto (il popolo d'Israele era in qualche modo associato all'uccisione di Uria da parte di Davide: «Si enim rex timeret populum tanquam resistantem iniuriis regis, non ita fecisset Uriam occidi»), egli sostiene che i giuramenti purgatori tradizionali stanno declinando in favore di quelli puramente testimoniali (pp. 193-194): «Ideo temperantur hodie iuramenta purgatoria. Sufficit enim iurare quod ipse non fuit in consilio et auxilio illius sceleris».

⁶¹ Thomas de Chobham (art. VII, dist. IV, q. VI c. 9), p. 429: «... Et verum iuraret, quia ipse est alter homo et non est ille qui illud scelus commisit quia exiit veterem hominem, et induit novum...». Al giuramento e allo spergiuro è pure dedicata la seguente q. IX, pp. 548-558, con l'elenco delle cause per le quali è lecito giurare: «Causae autem in quibus iurandum est in ecclesia Dei hae sunt: pro haeresi destruenda; pro pace vel amicitia observanda; ne veritas occultetur in damnum aliorum. Item licitum est iuramentum de calumnia sicut fit in principiis causarum quando tam actor quam reus iurat quod credit se habere iustam causam. Item, pro fidelitate facienda principibus et dominis. Item, licitum est iurare alicui ad certificandum eum de re de qua timet vel dubitat, ut si qui aliquis dat mihi mutuum et timet vel dubitat quod non reddam ei, licitum est mihi certificare ei per iuramentum meum quod reddam. Item, licitum est cuilibet in ecclesia per iuramentum purgare se de crimine quod ei falso obicitur. Qui autem pro aliqua alia causa iurat vel pro turpi causa iurat vel pro nihilo iurat mortaliter peccat». Tale elenco pare

brano, questi, testi fondamentali per testimoniare il tornante che completa la svolta gregoriana con lo sviluppo del foro penitenziale in materia di giuramento⁶².

Sul piano esterno, del *forum ecclesiae*, il cammino percorso non è meno complesso: il papato in prima persona (il potere di governo e di giurisdizione dei vescovi rimane più indefinito) rivendica la pienezza del potere nel giudizio sul giuramento. L'esame dei testi giuridici, dei canoni inseriti nelle *Decretales* pontificie e dei loro commentatori esigerebbe spazio e competenza che qui non abbiamo. Per fortuna però possiamo disporre di un'indagine rimasta ormai classica sullo sviluppo del potere papale nel Medioevo, che dedica un denso capitolo al rapporto tra la *plenitudo potestatis* dei papi e il giuramento⁶³. Ad esso si può quindi rinviare, limitandoci qui ad alcune osservazioni. La casistica e la discussione si sviluppano intorno ai seguenti temi: *a*) il potere di sciogliere giuramenti leciti (in questo ambito rientra anche la liberazione dei sudditi dal giuramento di fedeltà al sovrano etc.); *b*) la dichiarazione del carattere non vincolante di un giuramento per il contenuto peccaminoso; *c*) la dichiarazione del carattere non vincolante di giuramenti di per sé leciti, per vizi di fatto e di diritto (inganno, violenza, eccessiva genericità, temerarietà, mutamento delle circostanze etc.). La strada è aperta nelle due diverse vie, che saranno teorizzate più tardi, dell'annullamento (*irritatio*) o della dispensa (*relaxatio*): qui occorre solo notare che essa viene percorsa in questo secolo e sino alla metà del XIII, con Innocenzo IV, fino alle sue ultime conseguenze, passo passo sino allo smantellamento di ogni realtà sacramentale e alla riduzione dello spergiuro dal massimo dei delitti (non punibile se non dalla giustizia divina) ad un reato al quale, proprio per la sua